Setelah Sultan Muhammad Bahauddin meninggal dunia,
kekuasaan Kesultanan Palembang Darussalam diserahkan
kepada puteranya yang bernama Pangeran Ratu yang kemudian
bergelar Susuhunan Ratu Mahmud Badaruddin II. Sultan yang
pada masa kecilnya bernama Raden Hasan ini dinobatkan
sebagai sultan pada tahun 1803 Masehi (1218 H) dan pada
tahun 1819 juga memakai gelar Kholifatul Mukminin (Nato

Lokasinya terletak di Jalan
Segaran, 15 Ilir, Kecamatan Ilir Timur I, Palembang (Arsip
YKPD, 2002:6).

makam Candi angsoko
Di makam Candi Angsoko terdapat makam Pangeran Madi

Angsoko bin Kimas Anom Adipati Ing Suro Kiai Geding Suro
Mudo. Ia memerintah Kesultanan Palembang pada tahun 1003
– 1038 H atau 1595 – 1629 M. Lokasinya terletak di Jalan Candi
Angsoko 20 Palembang (Arsip YKPD, 2002:6).

Kompleks makam Candi laras
Pada kompleks makam Candi Laras terdapat makam

Pangeran Madi Alit (Ketib Abang) bin Kimas Anom Adipati
ing Suro Kiai Geding Suro Mudo. Ia memerintah Kesultanan
Palembang pada tahun 1038 – 1039 H atau 1629 – 1630 M.
Lokasinya terletak di sebelah Rumah Sakit Kristen Kharitas
Jalan Sudirman Palembang (Arsip YKPD, 2002: 6).

Kompleks makam sabo Kingking
Sabo Kingking adalah makam Pangeran Siding ing Kenayan bin

Kompleks makam Candi Walang
Di dalam kompleks Makam Candi Walang, dimakamkan

Susuhunan Abdurrahman Khalifatul Mukminin Sayidul
Imam (Kiai Mas Endi, Pangeran Ario Kesumo Abdurrohim
bin Pangeran Siding Pesarean. Ia memerintah Kesultanan
Palembang pada tahun 1069 – 1118 H atau 1659 – 1706 M.
Lokasinya terletak di Jalan Candi Walang 24 Ilir Kecamatan

Kompleks makam Kebon gede.
Di Makam Kebon Gede Palembang, terdapat makam

Sultan Muhammad Mansyur Jaya Ing Laga bin Susuhunan
Abdurrahman. Ia memerintah Kesultanan Palembang pada
tahun 1118 – 1126 H atau 1706 – 1714 M. Lokasinya terletak
di Jalan Sultan Muhammad Mansyur 32 Ilir Kecamatan Ilir
Barat II Palembang (Arsip YKPD, 2002:6).

makam sultan agung
Lokasi makam Sultan Agung Komaruddin Sri Teruno bin

Susuhunan Abdurrahmman yang memerintah tahun 1126 –
1136 H atau 1714 – 1724 M.terletak di Jalan Sultan Agung
Palembang, tepatnya di samping masjid dan Kantor Lurah 1
Ilir Palembang. Saat ini, lokasi makam Sultan Agung banyak
diambil untuk sekolah dan Kantor Lurah 1 Ilir Palembang
(Arsip YKPD, 2002:6).

Kompleks makam Kawah Tengkurep
Kawah Tengkurep adalah nama sebuah kompleks makam

Di dalam kompleks Makam Kawah Tengkurep Lemabang
Palembang terdapat beberapa makam Sultan Palembang
Darussalam beserta para zuriatnya, antara lain: Sultan Mahmud
Badaruddin Jaya Wikrama bin Sultan Muhammad Mansyur
Jaya Ing Laga yang memerintah pada tahun 1136 – 1171 H atau
1724 – 1758 M, Susuhunan Ahmad Najamuddin Adi Kesuma
bin Sultan Mamud Badaruddin Jaya Wikrama yang memerintah
tahun 1171 – 1190 H atau 1758 – 1776 M, Sultan Muhammad
Bahauddin bin Sultan Susuhunan Ahmad Najamuddin Adi
Kesumo yang memerintah tahun 1190 – 1218 H atau 1776 –
1803 M, dan Susuhunan Husin Dhiauddin (Sultan Mudo) bin
Sultan Muhammad Bahauddin saudara kandung Susuhunan
Ratu Mahmud Badaruddin (makamnya pada tanggal 16 Juni
1986 dipindahkan dari Krukut Jakarta ke Kompleks Makam
Kawah Tengkurep), Pangeran Adipati Abdurrahman bin Sultan
Muhammad Bahauddin.

Di tempat tersebut, dimakamkan Susuhunan Ratu
Machmud Badaruddin (Sultan Mahmud Badaruddin II) bin
Sultan Muhammad Bahauddin. Ia diangkat menjadi Sultan
Palembang Darussalam pada hari Selasa tanggal 22 Djulhijjah
1218 H atau 1803 M. Pada hari Rabu tanggal 3 Syawal 1236
H atau 3 Juli 1821, ia diasingkan oleh Belanda ke Ternate dan
wafat pada hari Jumat, 26 November 1852 di Ternate dalam usia
87 tahun (Arsip YKPD, 2002: 6)

Rumah Limas

Rumah limas adalah rumah tradisional para penguasa
Palembang yang muncul sejak zaman Kesultanan Palembang
(Pemerintah Provinsi Sumatera Selatan, 2006:39).